



ESTADO DO ACRE  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

JANEIRO a DEZEMBRO 2013/ Bimestre NOVEMBRO-DEZEMBRO

R\$ 1,00

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS		
		No Bimestre	Até o Bimestre/2013	Até o Bimestre/ 2012
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	4.362.068.194,59	988.796.208,95	4.253.082.814,80	3.659.785.767,97
Receitas Tributárias	893.452.273,89	173.636.210,69	890.307.757,78	834.085.876,01
ICMS	677.104.315,20	123.947.799,34	668.816.695,11	648.369.197,22
IPVA	42.925.379,70	2.941.313,84	40.896.523,00	35.811.131,84
ITCD	1.196.522,23	304.963,52	1.361.710,20	1.085.562,75
IRRF	161.508.647,90	37.421.952,26	167.666.359,03	144.579.711,26
Outras Receitas Tributárias	10.717.408,86	9.020.181,73	11.566.470,44	4.240.272,94
Taxas	10.717.408,86	9.020.181,73	11.566.470,44	4.240.272,94
Contribuição de Melhorias	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Contribuições	323.235.053,28	66.832.579,12	292.425.607,92	196.744.242,36
Receitas Previdenciárias	323.235.053,28	66.832.579,12	292.425.607,92	196.744.242,36
Outras Receitas de Contribuições	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Patrimonial Líquida	52.076.183,45	26.062.519,26	52.827.094,55	164.481,66
Receita Patrimonial	101.528.256,82	33.136.001,55	82.584.388,02	83.966.314,53
(-)Aplicações Financeiras	49.452.073,37	7.073.482,29	29.757.293,47	83.801.832,87
Transferências Correntes	2.738.061.765,99	474.645.056,26	2.586.651.058,76	2.411.476.654,25
FPE	1.814.232.000,00	344.519.761,25	1.823.535.599,19	1.695.601.059,63
Convênios	149.682.242,18	10.991.424,46	55.477.118,72	61.002.180,67
Outras Transferências Correntes	774.147.523,81	119.133.870,55	707.638.340,85	654.873.413,95
Demais Receitas Correntes	355.242.917,98	247.619.843,62	430.871.295,79	217.314.513,69
Dívida Ativa	12.880.001,00	1.672.559,95	11.504.735,71	9.919.311,33
Diversas Receitas Correntes	342.362.916,98	245.947.283,67	419.366.560,08	207.395.202,36
RECEITAS DE CAPITAL (II)	1.540.723.626,84	332.836.687,38	653.290.637,44	1.098.207.124,07
Operações de Crédito(III)	1.014.297.999,84	315.371.713,65	538.232.994,75	915.392.114,01
Amortização de empréstimos(IV)	2,00	394.628,98	1.484.403,19	1.299.803,59
Alienação de Bens(V)	1.500.000,00	79.001,45	166.467,45	282.474,95
Transferências de Capital	524.925.625,00	16.991.343,30	113.406.772,05	181.232.731,52
Convênios	523.925.625,00	16.991.343,30	103.498.106,05	180.583.923,27
Outras Transferências de Capital	1.000.000,00	0,00	9.908.666,00	648.808,25
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI)=(II-III-IV-V)	524.925.625,00	16.991.343,30	113.406.772,05	181.232.731,52
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII)=(I+VI)	4.886.993.819,59	1.005.787.552,25	4.366.489.586,85	3.841.018.499,49

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EXECUTADAS				
		EM 2013			EM 2012	
		LIQUIDADAS		INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	LIQUIDADAS	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS
		No Bimestre	Até o Bimestre			
DESPESAS CORRENTES (VIII)	4.161.034.381,05	1.015.722.252,68	3.943.278.383,78	40.577.902,22	3.490.167.921,90	103.098.084,47
Pessoal e Encargos Sociais	2.076.398.879,54	543.498.416,52	2.067.937.426,00	0,00	1.926.737.660,28	75.990.330,14
Juros e Encargos da Dívida (IX)	143.100.869,08	25.480.657,80	143.100.869,08	0,00	118.580.274,27	0,00
Outras Despesas Correntes	1.941.534.632,43	446.743.178,36	1.732.240.088,70	40.577.902,22	1.444.849.987,35	27.107.754,33
Transferências Constitucionais e Legais	225.559.453,80	40.186.301,08	224.883.917,32	0,00	216.235.127,82	0,00
Demais Despesas Correntes	1.715.975.178,63	406.556.877,28	1.507.356.171,38	40.577.902,22	1.228.614.859,53	27.107.754,33
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X)=(VIII-IX)	4.017.933.511,97	990.241.594,88	3.800.177.514,70	40.577.902,22	3.371.587.647,63	103.098.084,47
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	1.810.356.880,90	457.133.387,98	1.116.160.664,87	56.535.775,04	1.050.460.977,31	14.062.535,50
Investimentos	1.527.770.911,63	418.898.367,72	834.957.933,84	56.535.775,04	798.043.699,28	14.062.535,50



ESTADO DO ACRE  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

JANEIRO a DEZEMBRO 2013/ Bimestre NOVEMBRO-DEZEMBRO

R\$ 1,00

<u>DESPESAS PRIMÁRIAS</u>	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EXECUTADAS				
		EM 2013			EM 2012	
		LIQUIDADAS		INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	LIQUIDADAS	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS
		No Bimestre	Até o Bimestre			
Inversões Financeiras	48.378.571,44	696.498,00	47.036.571,34	0,00	2.086.250,00	0,00
Concessão de Empréstimos (XII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	48.378.571,44	696.498,00	47.036.571,34	0,00	2.086.250,00	0,00
Amortização da Dívida (XIV)	234.207.397,83	37.538.522,26	234.166.159,69	0,00	250.331.028,03	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV)=(XI-XII-XIII-XIV)	1.576.149.483,07	419.594.865,72	881.994.505,18	56.535.775,04	800.129.949,28	14.062.535,50
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESERVA DO RPPS (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII)=(X+XV+XVI+XVII)	5.594.082.995,04	1.409.836.460,60	4.779.285.697,14		4.288.878.216,88	

RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII-XVIII)	-707.089.175,45	-404.048.908,35	-412.796.110,29		-447.859.717,39
--	-----------------	-----------------	-----------------	--	-----------------

SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES				19.147.367,15	
--------------------------------	--	--	--	---------------	--

<u>DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL</u>	VALOR CORRENTE
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DALDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	-259.006.000,00

**FONTE: Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil, Unidade Responsável: Diretoria da Contabilidade Geral do Estado.**

**NOTA: Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas inscritas em restos a pagar não processados são também consideradas executadas. Dessa forma, para maior transparência, as despesas executadas estão segregadas em:**

- . a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64;
- . b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar não processados, consideradas liquidadas no encerramentos do exercício, por força do art.35, inciso II da Lei 4.320/64

Republicada em Virtude de Correção

Data e hora da Emissão: 28/02/14 11:25

Continua ( 2 de 2 )

**ORIGINAL ASSINADO**

Mâncio Lima Cordeiro  
Secretário de Estado da Fazenda  
Dec. Nº 5.673/2013

Raimundo Nonato de Oliveira  
Diretor da Contabilidade Geral do Estado  
Secretaria de Estado da Fazenda-SEFAZ  
Dec. Nº 092/2011 CRC-AC 000040/O-4